BIBLIOTECA  
DE LA  
Universidad de Salamanca.  
Sala Est. Tab. Núm.

1<sup>a</sup>

35558

ALDAR

Coel

et florib

Med;

PHH

91

47

Num. 34. cap. 6. num. 30.

1<sup>a</sup>  

---

35558

Illustris Sreorum Medici Alexandri yatro cum declaratione Jacobi de partibus Prothomedici Liber primus: Feliciter incipit.

De alopecia et opbiast.

Capitulum I.

Ontingit

hec duplex passio cadentibus capillis ut aliquando defectu quodam cadat et nudando parte capitis deturpetur et vocat opbiastis que velut serpentinis squamis supficie cutis metiatur.

Nota quod alopecia seu similitudine respicitur. i. passio. i. viciosa existeris videntibus horrida apper.

ribus horribilibus plerumque visibus occurrunt: cuius se ditas vulpitis vulneribus exhibet similitudinem quam alopecia vocat. Sit autem hec duplex passio ex flegmate calefacto et multum imutato in salsedinis qualitatez. Sit vero ex cholericis rubeis. Sit etiam ex cholericis nigris. Lotemplari ergo oportet qualitatem cause passionis qualis sit passio: et sic addibere curationem.

Signa ex quo humore alopecia generata sit. Cap. II.

agnoscere aut poteris ex superficie cutis vel capillorum colore. Siquidem flavo fuerint colore abundantia cholericis humoris inesse ostendunt. Nigro vero colore humore melancholicum abundare significant. Alba vero superficies flegmaticum humorem monstrat. Dec quippe sunt prius precipue da ut cognita humorum qualitate competentia possint adiutoria addibere.

Cura ad tineam capitis. Cap. III.

Arari autem opus hoc modo. Si superficies cutis rubea fuerit et etas et tepus et virtus permiserint prius sanguinem auferes: et sic biera purgabis aut cataputius que recipiunt colloquintide interioris. 3. j. aloes epatici. 3. ij. diagredy. 3. ij. succi abstinthy. 3. j. oibus contritis et comixtis cum succo cydoniorum colligimus et formatas cataputias ad magnitudinem orobi damus. viij. vel. ix. vel. xj. Aut si etas maior est et. xv. Dec enim oibus alopecia patientibus vtilis sunt. Quod si flavo vel rubeo fuerit cutis colore colagogum dabis catarticum. Si autem nigro dabis quod cholera nigra deducat. Nam si parua videat esse cacochimia sufficit ad curam ut sola capitis adhibeat purgatio et localia sola adiutoria. Si vero iam diuturna passio est: fortioribus magis curet medicaminibus. Si autem recens est imbecillioribus et simplicioribus medicaminibus poterit sanari. Sed quod adiutoria sunt simplicia et sunt composita. Initium ergo prius a simplicibus faciamus. Quorum si sciatur virtutes etiam compositiones medicaminum facere quis suo poterit arbitrio.

Cholere purgatum.

Alstonium est spuma maris et est eligit rubea et vi.

De simplicibus medicamentis. Cap. IIII.

Lionio cobusto et cum veteri oleo trito punctus locus mirabiliter sanant alopecia: cuius experimentum de multis habeo in his quibus non ex multis fuerit

temporibus Sily buic faciunt calami cortices et radices vste. Et amigdale amare tote vste vtilissime sunt: et affodilli radices: et abrotanum sily cum aceto operat. Lapraz quoque stercoz et vngule ipsarum vste et cum aceto solute adhibeant. Sed et libanotidum bene facit solutum cum aceto per multos dies. Adhuc autem fortius efficit si ad soles terram per plurimos dies. Aut si pisteon quod est verbena herba trita bene cum aceto pungas. Antea quidem cum nitro loca lauabis diligenter et cum linteo deterges et sic postmodum linies. Libanum autem cum murium stercoze si linies equali potere cum aceto tritum cito facit capillos emittere. Melius enim est si ante ut supra dixi ex nitro laues: et frices ut rubore cutis moueas. Aut rassiani cortice trito cum melle. Aut trite cepe corticellis incisis et sic vngatur locus adiutorio hoc. Et echini bhersei cinis cum pice ligda admixtus stercozi capiti capillos generat et cito sanat illinitus. Facit autem sily ranarum cinis cum pice ligda assumptus et illinitus. Quod si diuturna sit passio bene facit pyretrum tritum cum selle vituli illinitus frequenter. Stercoz autem catinum cum aceto bene operat illinitum. Tuicibus integris vstis et cum oleo tritis inungant ipsa loca et antea sint rasa. Euforbium tritum cum oleo et illinitum frequenter multos sanant.

Romani libanotidum vocant. Et libanotis est planta in creta nascens sicut rosa maris bene odore olivani. Ita. i. synonymia.

Incitico. Echinus est plantis quod cum naut adhibet ipsas immobile reddit: et dicitur bherse a loco vel grise a colore. et cetera exponit quod he ricus terrestris sicut Januarius hoc negat. i. Luellantis.

De compositis medicamentis ad tineam capitis. Cap. V.

Prima autem sunt et composita medicamina que ab antiquis detecta sunt multa ex simplicibus secta. Sed hec omnia scribere superfluum est. Sed ea tamen tradimus que experimenter habuimus vel probata a certissimis amicis medicis qui nobis ea tradiderunt. Recipit unum ex his hoc adipsis visum. 3. j. adarcis. 3. j. fini murium. 3. ij. picis ligde. 3. ij. olei vsti ex lucerna. 3. j. et. 5. et omnia comiscebis et linies. Sed antea rade caput et sic pungas ipsa loca et miraberis quomodo curat tineam ipsas capitis: et si antiquissima sit. Item aliud calcucecaumeni. 3. ij. sulphuris vitii. 3. ij. affodilli radices. 3. ij. tere cum vitellis ouoz et fricato capite vteris. Item aliud acris alij. 3. j. olei rosati. 3. j. fricabis locum cum pano laneo et sic illinies mirabiliter facit. Item aliud valde mirabile. sicut cineris ranarum vstaz. 3. ij. fini murium. 3. ij. picis liquide. 3. j. cedrie quod sufficit. Hoc etiam si diuturna sit et antiqua sanatur alopecia.

Medicamentum. Est spuma quod circa cana aduatur.

Et crista vsti.

Et gumi cedri. Et medicamentum.

De capillis cadentibus. Cap. VI.

Luunt capilli de capite ex multis causis. Aliis quidem fluunt ex penuria humorum quibus nutriuntur vel nascuntur. Aliis et ex densitate pororum seu viarum facta. Aliis quidem ex raritate locorum ipsorum ruunt. Aut certe per catarticum. Interdum autem ex pessimis supfluitatibus. Et quod per diversas sit vias non vna adhibenda est curatio: sed vnicuique propria ordinata sunt adiutoria. Si ergo de siccitate multa et humorum penuria fluxus fiat capillorum vel presumpta sunt que nutrire possunt capillos: tunc et lauare oportet frequenter: et nutrire copiose humidis cibis et bonis succis: et qui facile digerant et nihil habeant salsedinis aut acridinis. Sed nec vinum vetus permittimus bibere: quoniam maximum est ipsum bibere est prohibendum. Neque venereos debet exercere actus. Sit ergo balneum tepidum non satis calidum bene aerem vel solium. Et cum lauerint accipiant cibos tepere calidos et pungant se multum ex oleo et aqua. Et neque sapone neque nitro in balneo vntant in capite cum lauerint. Dec omnia obseruet oino. Si autem ex defectu pororum et viarum et non ex raritate seu ex vapore humorum capilli defluant necesse est tunc non que infrigidare

Handwritten notes in brown ink at the bottom of the left page.

(4) b 16788710

De achore signis.

Cap. XIX.

Chora passio est in ipsa cute capi- tis facta pua foramina hris: ex quibus fluit humor quem icora greci vocant vnde et ipsa passio chora appel- latur quam nos tabem diximus. Est aut quod defluit aut cholericum aut flegmaticum: inter- dum etiam melancholicum. Cognoscere ergo oportet ipsam passionem et ipsius proprietatem et ex hoc maxime curatio est adhibenda. Cholericus igitur abun- dans humor subtilior apparet et sub cholericum colore. Si autem non fuerit subtilis sed pinguis et glutinosus flegmaticus humor saluus augmentatus facit achoras. Si autem nihil horum fuerit sed apparente loca ex quibus fluit humor duritia magis et cirodis superemi- nentia auti et costriata: vt nihil ex his defluat: aut vix: aut melancholicum scias esse humores qui facit achoras. Ceterum autem et que precesserunt considerande sunt cause seu distemperantia egrotantis et etas sine gu- stus. Hustus igitur si amarus fuerit cholericus est hu- mor. Si saluus flegmaticus: si acetosus melacholicus est. Sed et tactu cognoscere poteris qualis sit humor. Validior enim si tibi locus apparet cholericus est humor. Si autem frigidior est: flegmaticus. Minus autem fri- gidus melacholicus.

Curatio achororum.

Cap. XX.

Arari autem oportet similiter quo- modo et illi qui habet alo- piciam passionem. Quippe si pectoricus fuerit et cacochimus totum corpus prius purgare oportet. Et sic postea localis adhi- benda est curatio sine aliqua dilatione. Scire autem oportet quod sciron passio est similis achoris magnitu- dine sola differens. Foramina enim ex quibus humor fluit similia sunt foraminibus vnde et sciron nomi- nantur ab antiquis. Nam que vocantur achore non videntur foramina habere ex quibus humor defluit. Dec omnia de achoris dixisse sufficiant. Nam ad bec que de alopicia dicta sunt existimabam tibi sufficere. Et quoniam multa sunt vnde ista passio fit: sunt fortiora medicamina aliqua aut mitiora. Quedam autem dia- foresim faciunt: et iterum apocrustica sunt quedam vero mixtam habent virtutem. Hoc tamen proprius ad achoras est adiutoriu quod. Ix. lythargi. i. 3. xx. cal- cis viue. 3. xv. aceti eminam i. vna: olei myrtini. 3. iij. teres sicca cum aceto diligenter: et sic postea supermit- tes oleum et vteris.

De cephalalgia capitis.

Cap. XXI.

Situr capitis dolor synthoma est. i. accidens. Dabet autem caput multas causas ex quibus generantur do- lores. Etenim sepius ab aliqua qualitate sola efficitur: contingit enim ex plenitudi- ne: et ex vitiis rebus. Et vt simpliciter dica. Aut ex procatartico vicio: siue senctico. Et qz non est vna causa: sed diuersa sunt genera capitis doloris et dif- ferentie necesse est vt fm vnamquamqz passionem proprie adhibeantur curationes. Sciri autem oportet quod fortiores capitis dolores sunt fm operatiuas qualitates: et maxime ex calore. Ex siccitate autem facti capitis dolores non similiter vehementes gene- rantur. Nam humide qualitates nullo modo inferunt dolorem quantum ex ipsa humectatione est: nisi forte cum calore aut frigore aut plenitudine aut acredine humorum sit permixta humectatio. Et enim quando

cum plenitudine humores qualescunqz fuerint pro- pter tenuras et costipationes dolores generant si fue- rint pingues et maxime si cholericus sint. Incipiamus ergo dicere curationes ab eo vicio quod procatartu cum dicitur. Ex quo si fuerint facti capitis dolores ab eo initium faciamus.

Signa si ex nimio solis ardore dolor capitis factus fuerit.

Signa omnibus manifesta sunt. Sunt enim perpendenda bec tangentia ca- lidior et siccior est mox in prima accessio- ne. Et oculos subrubros aut rubeos ha- bent. Haudent igitur si aqua frigida caput infundant: et non solum mitigantur hoc facientes sed et maximu fit iuuamentum.

Curatio si de sole doleat caput hoib.

Quoniam quidem que infrigidat expediant capiti quod ex nimio solis ardore accenditur adhibe- ri omnibus manifestus est. sed et ipsa que virtute sunt quale est in pms oleu rosatum: cui si modicus aceti addatur multo magis et melius penetrare pot. Qd si multus calor inesse vi- deat: ita que frigida virtute sunt addere oportet qua- lia sunt sempitue succus aut herpilli aut elecyu aut vne lupine aut cucurbitae aut rose aut lacuce syl- uaticae aut serena aut intibe aut acedonici aut cy- donia vel alia que infrigidare possunt: et his similia.

Preterea que narcotica sunt aut nimis stiptica fuge- re oportet qualia sunt mandragorum oleum et dia- codion et oppomiconuz nisi forte nimia insomnia- tas cogat. Et si quidem yngatur cum multa cautela faciendum est. Et postmodum auferendum est: et ma- xime his qui humorosi sunt capite et corpore et gbus grauitas in capite sentitur. Contingit enim sepius hys qui oino hnt repletum caput calore nimio vt velut vtriosa trahat testa capitis ex inferioribus pubis in seip- sam humores. Propter quod ex calore simul et con- strictione dolores habentes fugere oportet nimis fri- gida adiutoria. Sed tantum sufficiat oleo camomilli- no perungi: et magis receter cofecto. Nam si veterius sit admisceri eo oportet roseum oleuzita vt due par- tes sint olei camomillini. Tertia vero pars rosei. Qd si ex nimia distemperantia calor sit necesse est frigi- dum cerotum ex oleo ro. et cera confectum adhiberi et modico aceti. Et succum portulace aut perdicados aut aliq alia ex herbis que superius sunt posite. Opor- tet etiam ante lauare ceram in frigida aqua immisissaz postq remissa fuerit. Et hoc fieri debet non semel sz bis mutada est aqua et in alia munda aqua frigida est mittenda. Atqz post hoc factus admiscendu est pau- latim oleu ro. cum cera soluta superaspargedo pau- latim de aqua et conficis vt diximus: sit autem cere 3. j. olei ro. 3. iij. aque ho quantum sufficit: necnon aque et aceti modicum. Sic autem factum cerotum exten- dis in subtili pano et super totum caput pone et maxi- me super tempora. Cum adhibendum est medicame: capillos auferre oportet et sepius transmutare. Hoc enim cerotum facit ad heripillas et ad eticas febres et causone et ad feruores qui in ventre sunt mox in in- tino anteqz monodes fiant. Induces autem in lineo et superpones in toto capite et maxime in temporibus. Capilli autem auferendi sunt et frequenter mutaduz est et recens fiat frigidum cerotum. Nam si calefactu fuerit

h. i. condestat.

l. i. a. ca pmitiu caufauim.

m. iderpsila gre- ce scipillu latic- est. 3. j.

n. i. silij.

o. i. mozzelle.

p. i. sylvestris.

q. Serena endi- uia taraxaconi- milia snt. 3. j.

r. sup hoc noie- ris exponit et qda q. seris d. portulaca.

s. i. endiuite.

t. i. acetosi.

v. i. de papauer.

w. i. succo pap ueria.

x. i. paritaric.

y. i. liquefacta.

z. i. aliquodulum tumido.

m. i. a. ca pmitiu uaa pcul et ca- rarticu: qz non egit catartico.

n. i. a. ca ancedit te aut cduincta.

3. i. vntus dca. z. i. excedit sup panum lineu.

fuerit a calore capitis: sic steterit magis ledit qz iu- uet. Danc igitur curaz agentib nobis distemperan- tia que accesserat cadet citius et in suuz reuertet tem- peramentum.

Curatio calide distemperantie et diuurni doloris capitis.

Caplm. XXIII. si diu perseveranda aut medici negligetia aut patientis inobedi- tia dolor permanserit et ea que supra dicta sunt adhibita nihil profuerint necesse est vt fortiora adiutoria adhibeatur. Ex qui- bus est trociscus hoc modo cofectus facit enim ad diu- turnos capitis dolores et ex nimio calore distemper- tiam factam. Ix. autem bec: croci calcanti. a. j. 3. x. sti- pteree dlcis. 3. xv. myrre. 3. iij. onfacini. 3. ij. calci- teos. 3. iij. gummi vini austeri quod sufficit: tere di- ligenter sicut colyrium et facies trociscos et cum fuerit opus resolues cum pulsa et vteris ad calida distem- perantiaz. Qd si habuerit iam multo tempore passio- nem et insomnietatem patiatu opy modicus addes. Et si nimium senseris esse calorem: de supra scriptis herbis que infrigidare pnt succos admiscebis. Sic enim vtraqz curabis et distemperantiam scilicet calo- ris et insomnietatis molestias amputabis.

Si de nimio epatis calore caput dolet.

Cap. XXV. sepi ex nimio epatis ca- lore dolores capitis acci- dant: necesse est vt vapores ex epate ad caput ascendentes violentos ingerat do- lores. Quibus exterius aut mellinu oleu adhiberi dz. Intrinsicus aut in cibum damus maxime q plurimum frigidam habentibus virtutem et qui non facile digeratur. Hora autem scda aut tertia panem ac- cipiant in aqua calida infusum: vt non moueantur ex epate vapores ad superiores partes capitis qui solent dolores inferre aut certe citru aut malu aut aliud ali- quod quod infrigidare valeat pomum et cu cibis vta- tur et aquam frigidam bibant: et maxime si cofuetudi- nem hnt bibendi aquam frigidam et plus presumat. Si minus in medio prandio inter duos accipiant cibos: aut certo toto prandio cum vino mixtam aqua frigidam bibant: modo etiaz sine vino bibatur. Et vt simpliciter dicam omnis dicta talis sit omnibus sic patientibus. Necno et illis qui caliduz habent ventre vel stomachum aut splenez talia sunt facienda.

Si de frigida epatis distemperantia caput doleat.

Caplm. XXVI. ex frigida distemperantia epatis capis dolorib affliguntur: isti omnia illis patienti contra- ria. Nam neqz tangentibus est in capite calor. Neqz subrubet aut rubei sunt oculi in facie: neqz siccitas in aspectu sed econtrario subru- mido pallore sedantur. Ita vt si ignozas sanos: vult e e pspicias. Cu aut bec fuerint signa et frigida distem- perantia scias capis accessisse dolori. Letez aut et que sunt per cataracta aut que sunt pigumena. i. ca que de egritudine antecesserit manifesta tradamus signa.

Curatio frigide distemperantie.

Caplm. XXVII. ergo opz calefacientibus. i. ad- iutorijs. Letez tñ et magnitu- dine distemperantie est contempladum silr et spes eariqz virtutis. Est et qñ rutbaceu oleu adhiberi opz i capite aut laurinu aut

irinum aut nardinum aut oppobalsamum qd in his adhibedu est in quibus dolores ex pingui et glutino- so humore generantur. Opz quippe illius frontem et tempora ex medicamine gypsi et quecuqz ex pi- pere et ex eufozbio componuntur illinimenta: multa enim sunt a diuersis scripta auctoribus. Unum etiã si des subtile nihil nocet neqz aliud aliqd quod sub- tiliare possit et calefacere. bec enim omnia iuuant que mediocriter subtiliant humores et calefaciunt. Opz et gestatio cum equo et maxime calidum balneum et ca- pitis apposuematis. Qd si diuurna fuerit passio ex rasso vomitus est facendus. In quibus aut bec qualitas sine aliqua plenitudine apparuerit: non bec adiutoria necesse est vt adhibeatur. Quando igit tibi contingerit diuurnas passiones curare vt facilius pos- sis causam amputare vteris trociscis: qui. Ix. colum- baru stercus. Sit autem ipsa confectio hoc modo. pi- peris leuci. 3. ij. crocomagmatis. 3. ij. eufozby recet- tis. 3. iij. stercoris columbini. 3. j. z. s. aceti acerrimi quod sufficit: superunges autem patientez locum antea fricans vt ipsum locum calefacias et adiuuetur medi- camen. Delicatiozo vero vel meliozi corpore existente natura relaxari oportet medicaminis virtutem ad- miscens medicamini anuli modicum et lac mulie- bre dum soluitur. Si autem fortius istud facere vo- lueris admiscebis succi absinthij modicum resolues et in aqua.

Si male habente stomacho caput doloribus affli- gatur.

Caplm. XXVIII. Quis semper sit capitis dolor vt ipsum primum pa- tiatur: sed est quado ventre patiente co- patitur. Sepius autem stomacho labora- te aut ministrante vapores caput dolori- bus inquietatur: aut ex aliquo alio membro patiente efficitur. Sed et spiritu ventositate vapor protrahit capiti suos dolores.

Curatio si ex cholericum humore dolor capitis effici- tur.

Caplm. XXIX. causa plenitudinis seu do- lores efficiunt vel ex cho- leru congregatione obuenerit dolor seuus cephalalgia generatur. Oportet ergo cola- gogis et medicaminibus que supflua sunt educi. Sed vt hoc fieri possit rationabiliter: prius in- fundi corpus vel humectari oportet cibis: et teporatis balneis et vntioibus vel acopis multis. His eni hñ teporatus et resolutus et qñ imbecillior effect humor facilius ab extrahente medicamine euacuabitur. Si vero satis multuz fuerit humor calidus dabis scamo- nea cu aloe modico aut absinthio aut succo rose aut hydromelle. Qd si no ex multa abundantia cholericu sit: sed imbibite vel infuse tunice stomachi vel vteris sint vt queadmodu spogia fit fugienda est scamonea potius et quecuqz satis purgant medicamina. Dabis aut eis apocima. Iaquam vbi ifuderis absinthiu aut aloē solū. aut pigra si qd pinguis pmitrus chole- ribus tibi visus fuerit esse humor in stomacho.

Si ex pinguis et frigidis humoribus dolor capi- tis factus fuerit.

Cap. XXX. glutinosi humores sint augmentati in capite aut in stomacho: et resoluti in ventositatē ope- rantur capitis dolorē ad hoc vanda sunt que fortiter extenuare aut subtiliare pnt

o. Est antiqua an- tidoti dicitur a sy qz terra: qz antiquo ab her- meton in ter- rancio loco sub certa stellatōe cu misticis istru- mētis et alijs so- lenitibus multo- sticibus. et de- scriptio est in antidotario vli. p. i. de ductione flegmat a capi- te: cū gargaris- mus aut caput- purgus. q. i. albi. r. Dicit Aulc. qz est fer olei d cro- co: sz aliū dicit qz est pectio in antidotario scri- pta d recipit in diatrachina. o. i. anudi. t. i. donec reso- luatur.

v. i. stomacho.

x. i. cholere edu- ctiuis.

y. Acopū dē me- dicamē dolorē placā ab a qz ē sine et copos qd est dolor.

z. Cholere. i.

a. i. dura.

b. i. sapor ozis.

e. Passio est sicut achoris. sciron enim grece san- latine dicitur sciro passio multa p foramina sanie emittit sic sanie emittit mel.

d. i. resolutione. e. i. repressiva.

f. Emnia est me- dicinas secretis et secretis e lib. 4. r. 5.

g. i. qzitate et ple- nitudine. h. i. ca pmitiu. procatartico dē qñ pcul a ca- rartico: qz non egit eo ad sui re- motionē: sz al- teratiue sola. i. i. ca ancedit morbi que ira- corpus est v. ca- cduincta. 3. j.

a 3

De vomitu.

LXVII.

De vomitu. Cap. LXVII. aut purgatione capitis expedit vomitibus exagitari corpus. Et enim vomit' euacuat collectos humores per singulos dies...

De vomitu. Cap. LXVIII.

De vomitu. Cap. LXVIII. Si de stomacho epilepsia fiat. Cap. LXVIII. Si de stomacho epilepsia fiat. Cap. LXVIII. Si de stomacho epilepsia fiat...

De vomitu. Cap. LXIX.

De vomitu. Cap. LXIX. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXIX. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXIX. Si de aliquo membro fiat epilepsia...

De vomitu. Cap. LXX. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXX. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXX. Si de aliquo membro fiat epilepsia...

De vomitu. Cap. LXXI.

De vomitu. Cap. LXXI. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXXI. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXXI. Si de aliquo membro fiat epilepsia...

De vomitu. Cap. LXXII.

De vomitu. Cap. LXXII. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXXII. Si de aliquo membro fiat epilepsia. Cap. LXXII. Si de aliquo membro fiat epilepsia...

b. i. lib. gal. s. em. plastris.

c. i. mollificans.

d. i. capite lelinato.

e. i. capite lelinato.

f. i. capite lelinato.

g. i. capite lelinato.

h. i. capite lelinato.

i. i. capite lelinato.

j. i. capite lelinato.

k. i. capite lelinato.

l. i. capite lelinato.

m. i. capite lelinato.

n. i. capite lelinato.

o. i. capite lelinato.

p. i. capite lelinato.

q. i. capite lelinato.

r. i. capite lelinato.

s. i. capite lelinato.

longum spatium tam a nobis qm ab amicis nostris vel ab antiquis probata sunt.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXI.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXI. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXI. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII.

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos. Cap. LXXIII. De pbyficis ligaturis ad epilepticos...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

gaudet esse...

a. Sicut gall' dū vult cantare.

trū. Alij autē celū se ferre putāt sicut Athlas et timēt dicētes ne cadat et nō solum se sed et oēs simul opprīmat. Ego enī quādā vidi mulierē hāc pati pbātāsiā: cōstringebat enī digitiū pollicē dicēs se totū mundū portare: ne forte verteret et boies periret. Et alios multos vidim'. Et superflūū est de oib' nūc dicere. Sufficiunt enim tibi bec per que signa etiā si similia contingant poteris cognoscere ex melancholico humore generatam esse passionem.

Curatio melancholie. Cap. LXXXIII.

**H**ic enim quāz bec passio ex tristitia et sollicitudine pcedēte aut animi alia aliq' passione existente. Considerare enī opz et iter ipsas pbātasse species si rōnabil' an aliud aliqd de subitō fecerit mutationē. Quēdā enī mulier ex nrīs visa a nobis cū in melācholīā de subitō incidisset serpētē se glutisse dixit dū dormiret. Tunc ego vomica ei facies serpentes mortuū in vase in quo vomebat absco se feci mitti et cū vidisset amputata est ei ois suspitio. Et qz per tristitiaz ei contigerat: gaudio accedente mox ab ipsa liberata est passio. Et etiā iterū mulierē vidi melancholiam incidisse ppter ea qz vir eius longo perrexit itinere. In omni enī rāione vlt' in interrogatione vel qd agebat iracundia et quasi furia pleno animo exagrabat. Quaz ego hac rōne curavi: In primis. catarticū dedi: et maxime hlerā Haleni: ipsa enī hiera varios deponit humores sine molestia vel pūrbatiōe. Facta igit' purgatione cōtēplari opz iterū infirmātis intellectū. Et si qdē ad mellus mens eius videat transire: scias per h' et timores et tristitias irōnabiles minui et mediocres fieri: et magis ē ad p' pūū reuerti sensum. Iterū igit' vti opz hoc ipso catartico. In hac enī permanēte curatiōe pfectius emendat'. Qd si hiera semel aut bis data nūc oino de molestiis remoueri videat melācholīe vel pbātasmātibus ad armenicū liti potiones veniendum est.

De armenico litu. Cap. LXXXIII.

**L**io igitur qz medicū antiquozes albū dabāt elleboz et nullatenus ex alio credebāt hāc passionē curari catartico. Sed ego ellebozo albo anteposui armenicū liti potione. Nā hoc nup inuentū esse scias: ideoqz ab antiqz minime datū est. Qd postmodū a plurimis vel a nobis in vsuz veniens ellebozū pp piculū amouimus. Istuz hō qui sine molestia et periculo dari pōt elegimus: quū nihil in virtute vel in opere minus scimus hie. Cuius si quidē opa nō solū per ventrē s' etiā per vomitū facit purgationē. Et vti hoc opere nō lauatus dari opz. Erunt autem ex eo dandi. iij. aut. iij. aut modico plus aut minus fm virtutē patiētis. Attēdēdū est et a nobis simul et quātitate humoris molestiā generātis. Qd si nō satis oportere laborantē videat p vomituz purgari s' solū per ventrē sit necesse ducere magis malū humorē expedit tūc ipz lapidē lauari qm maxime et vsqz gnaguages. Sic enīz facientibus nobis neqz tribulationē neqz angustiaz facere hic lapis pōt sed magis sine molestia facile nigrā purgat cholera: ita vt in paruo spe sanū reddat boiem. Dabis autē ex hoc. v. vel. vj. vel amplius in calida aqua. Si autē bis ad huc existimaueris infirmāti expeditē purgationem securus itez dabis. Nihil enīz h' in se calozis aut desiccatiū satis aut aliqūā in se amaritudinem aut insuauē qualitātē quā fugere solēt boies ad bibē-

duz bozrētes odorē medicaminis. Aliq' etiā odiūt accipere in potatiōe medicamē et multi nullo mō cōtinent acceptum medicamē. Artificiose autē dari opz in cataputis factis ex lauato litu armenico miscēs ex pigra manifestā pte aut ex alijs aliqbus quecūqz ad iuuare magis pnt purgationē. Itē. autēz bec pigre. iij. iij. epithi. iij. agarici. iij. litu armenicū lauati. s. iij. scamonee. s. iij. gariofisi grana. xx. In duob' aut libris nouiter scriptis bec cōfectio ita bī. Itē. bec igit' pigre. iij. epithi. iij. agarici. iij. litu armenicū lauati. iij. als scamonee. iij. garlof. grana. xx. tūdes et facies cataputias cūz rodomete aut succo citri: dabis aut. iij. qm in sūmū. Sciri autēz opz qz h' et corobozāt stōm sil' et varios deducūt humores et maxime terrenū et melancholicū sine molestia vt dicitur est purgāt. Iste lapis sicut diximus in potu et in cataputis datus etiā et in vsu non est timendus: qz neqz suffocationē aliqūā: neqz sincopim facit que admodū albus solet facere ellebozus. Neqz h'z illā sollicitudinēz quā pp suffocationē solemus hie quā nunc nos nec remoueri necesse est. Illa autē sola scribem' cōm memoratiōis cā que post hoc facere dēmus vt in cōsuetis qplurime catarticis facere consueuimus. si aut amplius aut minus euacuari vident a catarticis. Si igit' minus a mēsurā purgauerit quis nullam ei dare opz. Et postmodū sic cibari aut succus pifane aut pane in iure: vbi pipio aut pullus cocus fuerit nō habenti oleū multū. Si autē cōtingit fieri vt multuz nimis deponat vt et spāsmi supueniāt: multi enim hoc patiunt si nō aliqd dignuz deponat. ppter ea qz nām hnt siccozē et imbecilliozes neruos. Propter hoc igit' aqua multa somētandi in balneo sunt et multuz yngēdi ex idrolo. Et panis insulsus cum vino dādus est aut in onfaco melle aut in aqua frigida. Si autēz de eo bibere voluerit nō aqua frigida magis eos iuuabit. Bene etiā zueniēs est et meluz et malagranata et pira ante cibū ei dari et ventres pulloz. Postqz autēz cibaueris requiescere ei facies et iubebis vt dormiat patēs. Postea autē cum receperit fortitudinē ad balneū ei duci necesse est aere tepido pcurato et imozari ibidē iubebis: nō soluz aut in solio: sed et in piscina. Postqz autē inolutus fuerit sabanis itez mox nutries eum bene cū pane in vino insuso aut onfaco melle. Regrediēs autē in domū pmittes eū gescere. Qd doz miscet enīz ob hoc oino: solet enīz hoc semp ptingere multis post catarticū vt plus a ratiōe soluant. Recepta igit' virtute pmitēdus est reuerti ad cōsuetudinē et in amicoz pūtia agē. Et si lueneris pnt rīdē ad huc magis amplius dabis cibos pāces et gallinas et fastanos qui nō sunt pingues et aues similitē. Prohibende sunt autē oēs aues que in paludibus degunt. Et pisces coytryodes ppter aspratiles. Postqz autē vsus fuerit eucbimo cibo et vt quoddā fundamentuz posuerit vtenda sunt bec iteruz post tres aut quatuor dies olera qūa sunt intibe lactuce et malue et oleo sparagi mediocriter. Prohibenda sunt et bzaflca et oia que melancholicū humorē aut acrez gnare pnt qualia sunt eruca et sinapis et alleum et carnes bouine: maxime et cerus ne et ois farina panis surfuraceus in cibarijs et liquamen vetus et satis pingue et ansterum vinum. Sic enim obseruet dietam: et balneū vsu. Et mutare eū permittes loca vel regiones et parentibus vel amicis proximari. Et per diuersa loca scōz se pūtare festinet. Sic enī p catartica et eucbimos et bonos cibos et ceteras bonas obseruatiōes totius bitudinis corporis

k. i. pillulis. l. i. lapide.

m. i. v. v. v. v. v.

n. i. pillulis.

o. i. requirit. p. f. ne euomat ex vsu elleboz.

q. f. lapidē lazui assumpsum.

r. p. dantes. s. i. purgat' fuerit.

t. i. euacuet ppar macum.

v. i. mixtura ad et oleo.

x. i. de rosis in maturis et melle facto.

y. i. onfaco melle.

z. i. de la arbor est magna fructus hnt comestibile maioris pipere gustu suauē hnt. aucozitate hnt et fructus est melum.

aa. i. squamoso.

bb. i. endiue vt ait Jani. vt cicorec vt exponit alij.

cc. i. summitates sparagi que comedunt ian.

dd. i. caulea.

a. i. infanam maniam.

corporis factus fortior poterit maniadē et tam amarā egritudinem euitare. Quod si aliq' reliquie remanserint et non valde mundauerit bene intellectum aut certe non mutauerit aspectum aeris expectata tēperantia reiterato ipsa adiutoria ab initio sicut dicitur est faciens ea ipsa paulatim donec ad pristinas reuertat sanitatē. Et qz vtiqz difficilius est et non facilis ad sanādū talis pmanēs si fuerit et nō sentiet medicamen nō liberabit ab amarissima et insanabili egritudine.

Incipit de oculorum passionibus. Cap. LXXXV.

**A**men enim in alijs tribus libris a me scripta sunt de oculorum passionibus qualiter oporteat cognosci in eis consistentes passiones et causas earuz et curationes et diuersitates collyriozum et moduz qualiter oporteat adhiberi et qualiter conficiantur demonstratum est. Unde nunc bene hic mihi visum est vt breuiter constrictēz debeaz de his dicere vt legentes hunc librum non querant ex alio codice que ad bozū oculozum curationes sint vitia. Oportet ergo prius singularium in oculis passionum signa cognosci: et sic adhiberi curationes. Incipiamus ergo iam nunc dicere de his quibus in oculis contingere solent dolores. Nihil enim sic dolorozus est nec in alia passione sic vtgetur artifex vt succurrat quomodo in dolore nimio oculozum. Quando ergo dolores nimij et incurabiles als intollerabiles oculos occupauerint: non sicut multi faciunt narcoticis confectis presumendum est vti collyrijs. Multi enim et ipsum opium presumpserunt inquitamāre: vnde nullo modo paragozauerunt dolorem: sed ad huc magis leserunt. Contemplari ergo oportet qualitates cause et vnaquāqz causaz attendentes curationis prouidere species. Non enim est vna qualitas cause sed multe et varie sunt. Sit enīz plenitudo materie supcurrens vt solum ex hoc videas fieri dolores et aliquando ex qualitate qualitas: sepius autem ex vtriqz sit ex qualitate. et qzitate. quandoqz enim cōtingit passio: qz vitium est in qualitate humoris sola. i. quando est hūoz malitiosus sed nō mult': qz qz ecōuerio qz qz vtrqz mō. Prouidēdū est qvū pūpat qd supcurrit: vtrum ex toto corpore aut ex solo capite fluat: deinde per arterias aut per venas aut per vtraqz ministretur. Et qualis vtiqz superfluitas est: aut ex sanguine nigro aut cholericis aut flegmate aut melancholias: et quod fluit aut ventositas est spiritus aut etiam vnus ex ipsis est qui molestat humor aut duo cōmixti. Cōtingit enim et vnus fluentem facere flegmonē et dolorem nimium et duo simul commixti faciunt dolozē et tumorē: ex qbus etiā dōia est cāe. Ad vnaquāqz igitur eaz que necessaria sunt adhibere artifices expectat et existimare cognitiones singularum passionum.

Cap. LXXXV.

**S**igna quoque sanguineus humor flegmonem facit. Cap. LXXXVI.

Cap. LXXXVI.

**I**gitur sanguineus fuerit humor qui supercurrrens flegmones fecerit: erit tibi manifesta cognitio ex specie ipsius flegmonis. Rubea enīz sunt omnia et sanguinea colore: et ipsa facies rubea et in tumorē nimio sunt posita. Et vene apparent apertius et plene. Et grauitas sentit et pigritia in omnibus cōsuetis actionibus accidit. Et si in his neqz san dicās lachryma: neqz acris videat ad huc magis sanguineū humorē eē existima q fluit et facit flegmonē. Curatio flegmōis de sanguie facti. LXXXVII.

Primum.

**I**tem sanguineus esse tibi manifestus fuerit flegmon: magis incidenda est vena capitis. Si autem colericus et acer humor cum sanguine appareat mixtus: et etiam catarticus postqz siobothomaueris dabis: et collyrijs vteris intrinsecus que digerere possunt flegmone. Quozum etiam cōfectiones vobis tradere non omittam. Exterius igit' supponenda sunt adiutoria bec. Lac mulieris cū ouitello et oleo rosato supponitur: mitigat enim et digerit satis igneos oculozū flegmone. Similiter quoqz et viole herbe folia prestant. Quando autem cum nimio flegmone vel tumorē ingēti dolor fuerit ortus: bene facit crocus cum micis panis et vitellis ozonium. Similiter autē et dactyli faciunt. Postqz autē repressum fuerit reuma cum melliloto croco et glaucium et ououum vitella cocta et oleo rosa. permixta superimposita mitigant dolores. Ad dolores aut et plenas epibozas et oculoz rosarū siccaz. s. iij. croci. s. ij. opij. s. j. cū sapa vbi mellilotū fuerit coctū colliges vteris. De collyrijs mitigatiuis in dolore auris ex sanguineo humore factis. Cap. LXXXVIII.

Cap. LXXXVIII.

**A**taplasmata ad flegmonē talia qualia diximus sunt vitenda. Suppunctiones autem inquitamāta sequenti sermone sunt ordinanda. De quibus etiā sciri opz: qz in pms que in flegmone sunt posita que mitigare valeant et mitioza sunt: collyria stiptica oportet adhiberi. Et sic postea que repimant in pms ad miscenda sunt mitigatis. Demuz digōne facta humor etiaz solis apocrusticis erit vtendum. Flegmone enīz ignito minuente et asperitate cessante sine molestia patietes stiptica imitti possunt sufferre collyria. Collyrium mitigatum triferum ad eos qui nullam mordicationem sufferre possunt medicaminis et maxime ad recentes passiones. Catbinia vsta et extincta in lacte mulieris et lauata. Mibi autem melius visus est anteqz vtatur vt lauetur: sic extinguitur. Catbinie ergo. s. vj. psimicy lauati. s. xvj. croci. s. ij. opij. s. j. dragaganti. s. ij. aque pluuialis quod sufficit: vteris autem cum albumine ouis. facit. n. ad flectenas collyrium satis: ipsuz appallū est. Catbinie lotbe et extincte et cum lacte mulieris est. Catbinie vste et extincte cum lacte mulieris. s. v. psimicy. s. ij. pōpbiligos. s. ij. opij. s. j. dragaganti. s. ij. aque pluuialis qd sufficit. Hoc autem multum habeo experimentatū sine mordicatione mitigat flegmone satis calidas cūz nimio dolore mirabiliter. Collyrium et ipsuz satis bonū et est simplr cōfectū. amili. s. vj. psimicy. s. ij. opij. s. ij. gummi. s. ij. aque pluuialis qd sufficit. Collyriū pagoricū satis bonum qd somnuz facit. Catbinie vste et in lacte asinino extincte. s. xj. psimicy. s. xij. gefasteros. s. ij. dragaganti. s. ij. mandragoze. s. ij. amili ozdeacei. s. ij. lactuce caulium succi. s. ij. gummi. s. ij. opij. s. x. ozioz subtile albumem quod sufficit collyriuz quod dicitur spongiorum bonum satis est ad magnos dolores: mitigat enim cito. Itē. amili. s. ij. psimicy. s. ij. opij. obolum et vnuz gummi. s. ij. aque pluuialis quod sufficit: eo vteris cum lacte mulieris.